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Жар бо ло ва А.Ж.

Қо ғам ның саяси жә не  
идеоло гиялық не гіз де рі – заң 

шы ғар ма шы лы ғы ның ық пал ды 
фак тор ла ры

Тиіс ті ма қа ла да саяси жә не идеоло гиялық  не гіз дер дің заң шы ғар
ма шы лы ғы на әсер ете тін ық пал ды фак тор бо лып та бы ла тын ды ғы қа
рас ты рыл ған. Тиі сін ше ма қа ла да сая сат тың, саяси фак тор лар дың заң 
мә ті нін жа сау жә не оны заң дас ты ру ға әсе рі са ра ла нып, мем ле кет тік 
идеоло гияның заң шы ға ру да ғы не гіз гі рө лі баян дал ған. 

Түйін сөз дер: заң, заң шы ға ру қыз ме ті, заң шы ға ру шы, саяси 
фак тор, сая сат, саяси пар тия, қо ғам, объек тив тік фак тор, суб ъек тив
тік фак тор, мем ле кет тік идеоло гия, құ қық тық са на, т.с.с.
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In this article the questions of influence of political and ideological 
bases are considered on legislative activity of the state. Accordingly a de
gree and importance of influence of politics of the state open up in the 
article, other political factors on forming of text of bills and to their process 
acceptance,and also the role of state ideology is analysed in legislative 
activity. 
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По ли ти чес кие и  
идеоло ги чес кие ос но вы  
об ще ст ва как фак то ры,  

влияющие  
на за ко нот вор че ст во

В дан ной статье расс мот ре ны воп ро сы влия ния по ли ти чес ких и 
идеоло ги чес ких ос нов на за ко нот вор че ст во го су да рс тва. Соот ве тст
вен но в статье раск ры вают ся сте пень и важ ность влия ния по ли ти ки 
го су да рс тва, дру гих по ли ти чес ких фак то ров на фор ми ро ва ние текс
та за ко ноп роек тов и про цесс их при ня тия, а так же ана ли зи рует ся 
роль го су да рст вен ной идеоло гии в за ко нот вор чес кой дея тель ности. 

Клю че вые сло ва: за кон, за ко но да тель ная дея тель ность, за ко но
да тель, по ли ти чес кий фак тор, по ли ти ка, по ли ти чес кая пар тия, объек
тив ный фак тор, суб ъек тив ный фак тор, го су да рст вен ная идеоло гия, 
пра во вая соз на ния, и т.д.
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Пар ла ме нт тің заң шы ға ру қыз ме ті өмір де бо лып жат қан 
әлеу мет тік, саяси, эко но ми ка лық про цес тер ден туын дай ды, 
олар мен өза ра ты ғыз бай ла ныс та бо ла ды. Бұл про цес тер заң 
ере же ле рін қо са ал ған да жал пы құ қық тық ере же лер дің қа лып-
тас уына сөз сіз әсе рін ти гі зе ді. Заң ак ті ле рін шы ға ра оты рып, 
Пар ла мент қо ғам ның әлеу мет тік, эко но ми ка лық, мә де ни, ру-
ха ни т.б. дам уын ың дең ге йіне сүйене ді. Әрі Пар ла ме нт тің заң 
шы ға ру қыз ме ті адам дар дың қа жет тік те рі мен мұқ таж дық та ры-
нан, мақ сат та ры мен мүд де ле рі нен туын да ла ды. 

Ұғым дық-анық та ма лық ка те го рия ре тін де қа рас тыр сақ, 
фак тор – бұл бел гі лі бір іс тің, құ бы лыс тың се беп ші сі бо ла тын 
қоз ғаушы күш [1, 23 б.].Теория жә не прак ти ка заң шы ға ру қыз-
ме ті не әсер ете тін, оның не гі зі бо ла тын екі фак тор ды бел гі лей-
ді: объек тив тік жә не суб ъек тив тік. 

Заң қыз ме ті не әсер ете тін объек тив тік фак тор лар (не гіз дер)–
бұл заң шы ға ру шы лар мен қо са жал пы адам дар дың са на сы нан 
тыс, оған тәуел сіз бо ла тын құ бы лыс тар, ал заң шы ғар ма шы-
лы ғы на әсер ете тін суб ъек тив тік фак тор лар – бұл мем ле кет тің, 
оның ор ган да ры мен же ке тұл ға лар дың са на сы мен ер кі не бай-
ла ныс ты, заң дар шы ға ру дың се беп ші сі бо ла тын қоз ғаушы күш. 
Қан дай қыз мет тің бол ма сын суб ъек тив тік фак то ры ол са на мен 
әре кет тің бай ла ны сы ның кө рі ні сі. Өйт ке ні, са на мен әре кет 
бай ла ны сып, бі рік пе се, адам дар дың қыз ме тін де жү зе ге ас па са, 
он да суб ъек тив тік фак тор дың да бол майт ын ды ғы өте мүм кін 
жағ дай. Осы мә се ле ге қа тыс ты Б.А.Ча гин нің мы на дай ой-пі кі-
рі не тоқ та лу ды жөн са нап отыр мыз: «өз ойла ры мен са на сы ның 
ше гін де қа ла тын адам қор ша ған шын дық тың құ бы лыс та ры на 
ті ке лей әсер ете ал май ды. Егер қан дай-да бір ілім не идея өз 
кө рі ні сін адам дар дың, топ тар мен пар тия лар дың әре кет те рін-
де тап па са, он да олар та ри хи про це сс тің іл ге рі ле ту ші кү ші си-
па ты на ие бол майды, яғ ни суб ъек тив тік фак тор бо лып та был-
майды» [2, 34 б.]. 

Дәл бү гін гі кү ні заң шы ғар ма шы лы ғы на көп әсер етіп жүр-
ген суб ъек тив тік фак тор лар дың ең бір ық пал ды сы – саяси фак-
тор лар. Ха лық тың, заң шы ға ру шы лар дың са на сы мен ер кі қо-
ғам ның саяси өмі рін де, мем ле кет тің жә не әр түр лі қо ғам дық 
құ ры лым дар дың қыз ме тін де қа лып та са ды. Сая сат тың, саяси 
фак тор лар дың заң шы ғар ма шы лы ғы на ти гі зе тін әсе рі өте зор. 

ҚО ҒАМ НЫҢ САЯСИ  
ЖӘ НЕ ИДЕОЛО ГИЯЛЫҚ  

НЕ ГІЗ ДЕ РІ – ЗАҢ ШЫ-
ҒАР МА ШЫ ЛЫ ҒЫ НЫҢ 

ЫҚ ПАЛ ДЫ  
ФАК ТОР ЛА РЫ
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Қо ғам ның саяси  жә не идеоло гиялық  не гіз де рі – заң шы ғар ма шы лы ғы ның ық пал ды  фак тор ла ры

Мем ле кет тің заң шы ға ру қыз ме ті сол мем ле кет-
тің саяси қыз ме ті нің не гіз гі бір жа ғын біл ді ре-
ді. Заң шы ға ру қыз ме тін рет тейт ін нор ма лар-
дың өзін де-ақ мем ле кет тік сая сат тың кө лең ке сі, 
қо ғам дық-саяси қа ты нас тар бай қа ла ды. Де мек, 
саяси прак ти ка ның заң шы ғар ма шы лы ғы на әсе-
рі нің күш ті лі гі сон ша лық, оны заң дар ды сөз сіз 
қа лып тас ты ра тын фак тор лар дың қа та ры на ен гі-
зу қа жет. 

Саяси фак тор лар дың заң шы ғар ма шы лы ғы-
на ти гі зер ық па лын әр кез де де бай қауға бо ла ды. 
Мы са лы, Ке ңес за ма нын да мем ле кет тік сая сат 
ком му нис тік пар тия ның заң шы ғар ма шы лы ғын-
да ғы бас шы лық рө лін бел гі ле ді. Ғы лы ми ком му-
низм теория сын анық тай оты рып, ком му нис тік 
пар тия ке нес заң да ры ның ба сым ба ғыт та ры мен 
не гіз гі мін дет те рін анық тау ар қы лы заң шы ғар-
ма шы лы ғы на қоз ғау сал ды. Өйт ке ні, ко мму нис-
тік пар тия съез де рі мен Ке ңес Ода ғы ның ком-
му нис тік пар тиясы ның ор та лық ко ми те ті нің 
пле нум да ры ның ше шім де рі кез-кел ген за ң ак-
ті ле рі нің не гі зі бол ды. Ком му нис тік пар тия ның 
ма ңыз ды заң жо ба ла рын бү кіл ха лық тық тал қы-
лауға қоюына бас та ма шы ре тін де бо луы да оның 
заң шы ғар ма шы лы ғы қыз ме тін де гі бас шы лық 
рө лін көр се те ді. 

Қо ғам да ғы саяси топ тар саяса ты ның заң шы-
ғар ма шы лы ғы на әсер ет уін  та рих тан кө ру ге бо-
ла ды. В.И.Ле нин өз уақы тын да тап тық кү рес пен 
заң шы ға ру қыз ме ті нің бай ла ны сын өз ең бек-
те рін де көр сет ті, яғ ни «заң дар тап тық кү рес те 
күш тер дің ара қа ты на сын біл ді ре ді», – деп жаз-
ды ол. Қа зан ре во лю циясы ке зін де В.И.Ле нин 
заң дар дың тап тық кү рес пен, олар дың ре во лю-
ция лық қыз ме ті мен бай ла ны сын бы лай бел гі ле-
ді: «біз үшін ре во лю ция лық бас тау ма ңыз ды, ал 
заң оның нә ти же сі бо луы тиіс» [3,б.345].

1993 жы лы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
Конс ти ту циясы бі рін ші рет саяси ал уан дық ты 
бе кіт ті. Бас шы лық рөл ге ие бол ған ком му нис-
тік пар тия ның ор ны на бір не ше саяси пар тия лар 
кел ді. Қа зақ стан да көп пар тиялы жүйе нің қа-
лып тас уына саяси лан ған қоз ға лыс тар дың да му 
ке зең де рі се беп бол ды. 1993 жы лы көп пар тиялы 
қыз мет Конс ти ту циямен рұқ сат етіл ген ге де йін  
– 1986 жыл дың кү зі нен бас тап осы ке зең ге де-
йін гі ара лық та жас тар дың саяси лан ған клуб та-
ры, «Не ва да-Се мей» саяси жал пы ұлт тық қоз ға-
лы сы, со ци ал-де мок ра тиялық пар тия, «Алаш», 
«Жел тоқ сан», т.б. пар тияла ры пай да бол ды. Ал, 
1991 жы лы «Қаз ССР қо ғам дық бір лес тік те рі ту-
ра лы» за ңы қа был дан ды, саяси аре на дан ком му-
нис тік пар тия кет ті, КСРО күй ре ді. Мі не, осы-
лар дың бә рі Қа зақ стан да көп пар тиялы жүйе нің 

қа лып тас уын  же дел дет ті. Қа зақ стан да саяси 
пар тия лар мен саяси қоз ға лыс тар мем ле ке ті міз-
дің саяси про це сі нің дам уына әсер ете ді. Олар 
би лік үшін, оны жү зе ге асы ру ға қа ты су үшін 
кү ре се тін ұйым. Саяси про цес тің бар лық са ты-
ла рын да саяси өмір ге, аза мат тар дың саяси ер кін 
қа лып тас ты ру ға қа ты са оты рып, бү гін гі күн де 
саяси пар тия лар мен қоз ға лыс тар мем ле кет тік 
ше шім дер ді қа был дау ға, заң шы ғар ма шы лы ғы-
на қоз ғау са лу ға, олар ды жү зе ге асы ру ға бел сен-
ді қа ты са ды.

Саяси құ ры лым дар дың мем ле кет тің саяси 
өмі рі не қа тыс уын ан өз ге, заң ды жа саудың сая-
си не гіз де рі бо лып Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
сырт қы саяса ты, іш кі, әс ке ри саяса ты та бы ла ды. 

Заң дар ды шы ға ру ға саяси прак ти ка не ғұр-
лым нақ ты жол дар мен де әсер ете ді. Мы са лы, 
сай лау, ре фе рен дум ға қа ты су, бей біт жи на лыс-
тар, ми тин гі лер, де мо нс тра циялар, ше ру лер мен 
тос қауыл дар ұйым дас ты ру жә не өт кі зу әр бір 
аза мат тың конс ти ту циялық құ қы ғы. Аза мат тар 
осын дай ша ра лар ды жү зе ге асы ру ар қы лы мем-
ле кет тің іш кі жә не сырт қы саяса ты на, саяси қыз-
мет тің нақ ты са ла ла ры на: эко ло гиялық, ұлт тық, 
мә де ни т.б. сая сат қа, мем ле кет ті бас қа ру ісі не 
ара ла са ала ды. Де мек, заң ды ми тин гі лер, де мо н- 
с  тра циялар мен дауыс бе ру т.б. ша ра лар мен заң-
ды лық тың өз гер тілуіне қоз ғау са лу ға, әсер ету-
ге бо ла ды. Бел гі лі бір тұл ға лар мем ле кет тің заң 
шы ғар ма шы лы ғы на ті ке лей ық пал ет се, оп по-
зи цияда ғы құ ры лым дар да өз де рі нің құ қық тық 
та лап та ры ның өтуі үшін ұйым дық түр де кү ре се 
ала ды. Мем ле кет тің саяси фак тор ла ры мен заң-
ды лық тың ара қа ты на сын Р.О.Хал фи на бы лай 
бел гі лей ді: «Сая сат пен заң ды лық ара сын да ор-
га ни ка лық бай ла ныс бар. Сая сат пен құ қық ара-
сын да ғы ор га ни ка лық бай ла ныс олар дың бір дей 
болуын  біл дір мей ді. Құ қық (заң) сая сат қа сі ңіп 
кет пеуі ке рек. Ол қо ғам дық қа ты нас тар ды рет-
теу де өзі нің ерек ше ор нын ала ды» [4, 105 б.].

Заң шы ғар ма шы лы ғы ның суб ъек тив тік фак-
тор ла ры ның ке ле сі бі рі – идеоло гиялық фак тор-
лар. Заң дар дың шы ға рылуына қоз ғау са ла тын 
жә не оны жа сайт ын идеоло гиялық фак тор лар – 
ол мем ле кет тік идеоло гия, құ қық тық са на жә не 
өз ге де қо ғам дық са на лар (ру ха ни, мо раль дық, 
ұлт тық са на лар т.б.).

Мем ле кет тік идеоло гия заң шы ға ру да не гіз гі 
рөл ді ат қа ра ды. Өйт ке ні, заң шы ғар ма шы лы ғы 
мем ле кет тік идея ар на сын да жү зе ге асы ры ла-
ды. Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 1995 жыл ғы 
Конс ти ту циясы мем ле ке ті міз ді де мок ра тиялық, 
құ қық тық, әлеу мет тік жә не зайыр лы мем ле кет 
ре тін де ор нық ты ра ты нын бү кіл әлем ге паш ете 
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оты рып, оның ең қым бат қа зы на сы (адам, оның 
өмі рі, құ қық та ры мен бос тан дық та ры) мен қыз-
ме ті нің тү бе гей лі қа ғи да ла рын бе кіт ті. Тиі сін ше, 
мем ле кет тік идеоло гия елі міз дің өр кен деп өсуі, 
заң ның жо ға ры лы ғын қа лып тас ты ру, адам дар-
дың құ қық та ры мен бос тан дық та рын құр мет теу, 
қо ғам дық ке лі сім мен саяси тұ рақ ты лық ты ны-
ғайту т.б. ба ғы тын да қа лып та са ды. Олай бол са, 
осы ба ғыт қа сай ке ле тін идея лар мен тұ жы рым-
дар ды қам ти ды. Сон дай-ақ, мем ле кет тік идеоло-
гияда қо ғам өмі рі нің эко но ми ка лық, саяси, әлеу-
мет тік жә не ру ха ни қа ты нас та ры да өз кө рі ні сін 
та ба ды. Ата за ңы мыз адам ның, жал пы бү кіл Қа-
зақ стан хал қы ның өмі рін, мүд де сін жо ға ры қоя-
тын дық тан, мем ле кет тік идеоло гия да қан дай-да 
бір же ке топ тар дың емес, бү кіл ха лық тың мүд де-
сін біл ді руі ке рек. Де мек, ол қо ғам да ғы бү кіл қа-
ты нас тар ды Қа зақ стан хал қы мүд де сін де рет теп, 
бе кі ту дің құ ра лы, тиі сін ше ба ғыт та заң дар шы-
ға ру дың се беп ші сі бо луы шарт [5, 4-6бб.]. Алай-
да, мұн дай мін дет тер ді мем ле кет тік идеоло гия 
ті ке лей өзі емес, қо ғам дық-саяси инс ти тут тар 
ар қы лы жү зе ге асы ра ды. Мем ле кет тік идеоло-
гияның өзін бел гі лі бір тұл ға лар қа лып тас ты-
ра ды. Мем ле кет тік идеоло гия заң шы ғар ма шы-
лы ғы на әсер ете тін дік тен, ол тиіс ті заң ар қы лы 
бү кіл қо ғам дық про цес тер ге де ық па лын ти гі зе ді. 
Ал, мұн дай ық пал ке рі, қа те бол мауы үшін оны 
қа лып тас ты ра тын тұл ға лар да бұл мә се ле ге аса 
на зар мен қа рауы ке рек. Кү ні ке ше гі та рих тиім сіз 
идея ның қа лып тас уын ан Пар ла ме нт тің қа жет сіз, 
сәт сіз заң шы ғар ға ны на куә бол ды. Нақ ты айт сақ, 
Ре сей Фе де ра циясы на елік теу ден ҚР Пар ла мен ті-
нің тиіс ті за ңы мен Рес пуб ли ка мыз да мем ле кет тік 
тер геу ко ми те ті (ГСК) құ рыл ған бо ла тын. Дер ке-
зін де та ра тыл ға ны мен, оның ма ман дар ға мо раль-
дық жа ғы нан за ла лы, өз ге де кем ші лік те рі аз бол-
ған жоқ. Қа зақ стан ның мем ле кет тік идеоло гиясы 
ұлт шыл дық, әлеу мет тік жік шіл дік, ұлт тық ас там-
шы лық, ру шыл дық, қа ты гез дік идеоло гияла ры-
нан бас тар та тын ды ғын мә лім дейді. Мұ ның өзі 
Рес пуб ли ка Пре зи ден ті мен Пар ла мент де пу тат-
та ры на, Рес пуб ли ка Үкі ме ті не тиіс ті әре кет тер ге 
жол бер мейт ін заң жо ба ла рын ен гі зу жә не қа был-
дау мін де тін қояды.

Мем ле кет тік идеоло гияның ал дын да ғы не-
гіз гі мін дет – Қа зақ стан ның тәуел сіз ді гін, қор-
ға ны сын кү шейту, эко но ми ка лық дам уын  
же тіл ді ру, шы найы түр де аза мат тар дың құ қық-
бос тан дық та рын құр мет теу. Мі не, осы мә се ле-
лер тө ңі ре гін де мем ле кет тік идеоло гияны қа-
лып тас ты ру шы лар бі рі гіп іс-әре кет жа саула ры, 
тиі сін ше заң дар дың шы ға рылуына қоз ғау са лу-
ла ры қа жет.

Құ қық тық са на да заң дар шы ға ру да не гіз гі 
рөл ат қа ра тын идеоло гиялық фак тор лар дың бі рі 
бо лып та бы ла ды. Оның заң шы ғар ма шы лы ғын 
қо са құ қық шы ғар ма шы лы ғы ның қа жет ті фак-
то ры ре тін де гі де ор нын көр се тіп кет кен ға лым-
дар бар. Мы са лы, Г.С. Ост роу мов, Е.А. Лу ка ше-
ва өз ең бек те рін де құ қық тық са на ның құ қық ты 
жа сауда ғы рө лін ғы лы ми әде биет тер де те гіс бір 
ауыз дан ма құл дайт ын ды ғын көр се те ді [6, 40-
54  б.; 7, 163-170 б.].

Заң шы ғар ма шы лы ғы ның құ қық тық прак ти-
ка лық са на ға сүйен бе се тиім ді бол майтыны хақ. 
Құ қық тық са на – қо ғам да ғы құ қық тық құ бы-
лыс тар ға адам дар дың се зім де рі нің, әсер ле рі нің, 
көз қа рас та ры ның, пі кір ле рі нің, ба ға ла ры ның 
жүйесі. Оны заң шы ға ру дың, нор ма тив тік ак ті-
лер дің дұ рыс орын далуын ың, құ қық тың са па лы 
дам уын ың не гіз гі ше шу ші те ті гі деу ге бо ла ды 
[8, 161 б.]. Заң мен рет те ле тін қо ғам дық қа ты-
нас тар дың күр де лі лі гі, олар ды дұ рыс қол да ну 
жә не олар дың дам уын ың ең бір же тік жол да рын 
анық тау қа жет ті гі ғы лы ми са на ның заң шы ға-
ру про це сін де болуын  та лап ете ді. Олай бол са, 
идеоло гиялық не гіз дер заң шы ғар ма шы лы ғы 
қыз ме ті нің мә нін анық тайды. 

Бар лық кез де де, оның ішін де кез-кел ген 
та ри хи да му са ты ла рын да суб ъек тив тік фак-
тор лар дың ор ны бол ған. Адам дар дың шы найы 
құ бы лыс тар мен про це сс тер ту ра лы бі лім де рі 
бол ма ған кез де де олар дың объек тив тік про цес-
тер ге әсер ету дә ре же сі ша ма лы ға на бол са да 
бол ған. Қо ғам дық про цесс суб ъек ті ле рі нің, яғ ни 
адам дар дың са на лы лы ғы дә ре же сі нің өсуі мен 
та ри хи про цес те суб ъек тив тік фак тор лар дың рө-
лі де жо ға ры лай ды, өсіп оты ра ды. Бұл заң ды лық 
заң шы ғар ма шы лы ғы на да тән. 
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